
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕ ИЛ АРАН А, ШЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

УУ № У304-И-.

г. Г розный

О проведении диагностических работ 
по функциональной грамотности для 
обучающихся 8-9 классов общеобразовательных 
организаций Чеченской Республики

На основании письма Департамента государственной политики и 
управления в сфере общего образования Министерства просвещения 
Российской Федерации от 17 октября 2023 года № 03-1665 «О проведении 
комплекса мероприятий функциональной грамотности» в целях 
реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной 
грамотности обучающихся в рамках реализации национального проекта 
«Образование», п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый график проведения диагностических работ 
по функциональной грамотности для обучающихся 8-9 классов 
общеобразовательных организаций Чеченской Республики 
(далее -  диагностические работы).

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Чеченской 
Республики» (Эльмурзаева Г.Б.):

-  обеспечить организационно-методическое сопровождение 
проведения диагностических работ;

-  представить справку вместе с методическими рекомендациями по 
результатам проведения диагностических работ в Департамент общего



образования Министерства образования и науки Чеченской Республики 
в срок до 30 декабря 2023 года.

3. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики 
обеспечить участие обучающихся 8-9 классов общеобразовательных 
организаций в диагностических работах.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

Министр Х-Б.Б. Дааев



ГРАФИК
проведения диагностических работ по функциональной грамотности для 

обучающихся 8-9 классов общеобразовательных организаций
Чеченской Республики

Класс 23-27 октября 23-30 ноября 2023 18-26 декабря 2023
2023 год год год

8 класс Читательская Математическая Естественнонаучная
грамотность грамотность грамотность

8 класс. 8 класс. 8 класс.
Диагностическая Диагностическая Диагностичес кая

работа 2022. работа 2021. работа 2022.

Вариант 2. Вариант 2. Вариант 1.
«Гольфстрим», Задания: Задания: «Агент

«Гуманитарии и «Инфузия», 000», «Ветряк»
технари» «Многоярусный

торт»

9 класс Математическая Естественнонаучная Читательская
грамотность грамотность грамотность

8 класс. 9 класс. 8 класс.
Диагностическая Диагностическая Диагностическая

работа 2021. работа 2022. работа 2022.

Вариант 2. Вариант 2. Вариант 2.
Задания: Задания: «Почему «Г ольфстрим»,

«Инфузия», мы видим так, а не «Гуманитарии и
«Многоярусный иначе?!», «Зеленая технари»

торт» энергетика»


